
asi.AOO_ASI_3.DETERMINE.R.0000100.14-05-2021 
 
 
 
 
 
 
 

“ 
 
 

DETERMINA N. /2021 

 
 
 
 
 
Pagina: 1 di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI a evento GLEX 2021, 14-18 giugno 2021, San Pietroburgo – 
Russia- Fornitura servizi - CIG ZEA31B0ED9 - Istruttoria n° 112 - 2021 

 
 

VISTI: 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 



“ 

 

 

DETERMINA N. /2021 

 
 
 
 
Pagina: 2 di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI a evento GLEX 2021, 14-18 giugno 2021, San Pietroburgo – 
Russia- Fornitura servizi - CIG ZEA31B0ED9 - Istruttoria n° 112 - 2021 

 

Alessandra  Celletti,  Maurizio  Cheli  e  Luisa  Riccardi  a  Consiglieri  di  Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale 
la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio  di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad 
oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del 
comma 2, lettera k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo 
atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, 
SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai 
sensi della normativa vigente; 

VISTA la RdA CI/UVC/2021/064 del 10 maggio 2021, con la quale si comunica quanto segue: 

- il 2021 celebrerà il 60° anniversario del volo spaziale di Yuri Gagarin, segnando l’inizio 
dell’era del volo spaziale dell’umanità; 

- per celebrare questo importante traguardo, la Federazione Astronautica Internazionale (IAF) 
e ROSCOSMOS organizzeranno la Global Space Exploration Conference (GLEX) 2021 che si 
svolgerà a San Pietroburgo, Federazione Russa, dal 14 al 18 giugno 2021; 

- la Conferenza riunirà esponenti della comunità della scienza e dell'esplorazione umana – 
ingegneri, scienziati, imprenditori, educatori, rappresentanti di agenzie e responsabili 
politici. I leader del settore convergeranno a San Pietroburgo per discutere i recenti risultati, 
le sfide attuali e le soluzioni innovative al fine di valutare i benefici degli investimenti 
nell’esplorazione spaziale e come tali benefici possano aumentare attraverso una 
pianificazione e una cooperazione ponderate; 



“ 

 

 

DETERMINA N. /2021 

 
 
 
 
Pagina: 3 di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI a evento GLEX 2021, 14-18 giugno 2021, San Pietroburgo – 
Russia- Fornitura servizi - CIG ZEA31B0ED9 - Istruttoria n° 112 - 2021 

 

- ASI parteciperà all’evento attraverso la realizzazione di un video istituzionale e mezza 
pagina dedicata alla divulgazione delle attività dell’Agenzia pubblicata sul  programma 
finale dell’evento e distribuita a tutti i partecipanti all’evento in occasione delle conferenze 
plenarie, dei GNF (global networking forum) e in generale in occasione di tutti gli eventi 
organizzati nell’ambito della conferenza.; 

TENUTO CONTO CHE con la sopracitata nota si evidenzia quanto segue: 

- l’ASI per la partecipazione all’evento commissionerà la realizzazione e la fornitura dei 
seguenti servizi: 

a) Un video istituzionale; 

b) Mezza pagina dedicata alla divulgazione delle attività dell’Agenzia pubblicata sul 
programma finale dell’evento e distribuita a tutti i partecipanti all’evento in occasione 
delle conferenze plenarie, dei GNF (global networking forum) e in generale in occasione 
di tutti gli eventi organizzati nell’ambito della conferenza; 

TENUTO conto che: 

- per la fornitura dei servizi sopracitati si richiede l’affidamento all’International 
Astronautical Federation (IAF), Ente organizzatore dell’evento; 

- lo IAF, con preventivo del 10 maggio 2021 n. 2021/002, prot ASI 0004161 del 10/05/2021, ha 
quotato i servizi € 12.000,00 IVA 22% esclusa da versare separatamente in Italia ex art. 7-ter 
del D.P.R. 633/72; 

- con comunicazione del 10 maggio 2021 con la quale la portavoce del Presidente ASI, Dr.ssa 
Sveva Iacovoni, ha approvato l’iniziativa; 

RITENUTO opportuno  procedere all’acquisto dei servizi nell’ambito di quanto  richiesto dal 
RUP  con nota CI/UVC/2021/064 del 10 maggio 2021; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l’art. 1 della legge 120/2020; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

1. l’affidamento all’International Astronautical Federation (IAF), ex art. 1 della legge 120/2020, 
della fornitura dei servizi citati nelle premesse; 

2. di imputare l’importo di € 14.460,00 IVA al 22% inclusa, da versare separatamente in Italia ex 
art.  7-ter  del  D.P.R.  633/72,  a  carico  del  capitolo  1.03.02.02.999.02  “Altre  spese  relazioni 



“ 

 

 

DETERMINA N. /2021 

 
 
 
 

Pagina: 4 di  4 

Oggetto: Partecipazione ASI a evento GLEX 2021, 14-18 giugno 2021, San Pietroburgo – 
Russia- Fornitura servizi - CIG ZEA31B0ED9 - Istruttoria n° 112 - 2021 

 

pubbliche, convegni e mostre, pubblicità nac” CRA 08.01.01 “DIREZIONE COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE” - Ob.Fu. 02.002.033 “PIANO DI COMUNICAZIONE” –   centro di costo 
UVC. “Valorizzazione Immagine e Comunicazione” - esercizio finanziario 2021 del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023; 

3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore dell’International Astronautical 
Federation (IAF), per un importo pari ad € 12.000,00 IVA 22% esclusa da versare 
separatamente in Italia ex art. 7-ter del D.P.R. 633/72, ed il relativo pagamento sulle seguenti 
coordinate bancarie: 

• International Astronautical Federation (IAF) 
• Milleis Paris Suffren - 56 Av. de Suffren 
• 75015 Paris - FRANCE 
•  Account No :49340020101 09 
•  IBAN: FR76 2459 9620 1949 3400 2010 109 
• SWIFT code: PRIVFRPP; 

4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Fabrizio Zucchini. 
 

Il Responsabile Delegato 
(Dr. Aldo Lucisano) 

LUCISANO ALDO 
14.05.2021 08:20:19 UTC 


